
MUNICIPALITA’ 9^ PIANURA - SOCCAVO
PIAZZA GIOVANNI XXIII  – 80126 NAPOLI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
                                                                                       n.63 del 31.10.2023

OGGETTO:  Piano  di  Azione  e  Coesione  (P.A.C.)  –  Servizi  di  cura  per  l’infanzia.  Piano  di
intervento  Municipalità  9  approvato  e  ammesso  a  finanziamento  con  Decreto  Ministeriale  -
Ministero degli Interni – Autorità di Gestione n.ro 4314/PAC del 27 luglio 2023 per un importo
complessivo di € 308.153,65.

Scheda Tipologia 4 – Interventi in conto capitale – acquisto arredi per le strutture Nosengo e
Torricelli – importo approvato : € 32.584,44  – annualità 2023.

Scheda tipologia 1 – Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica- prolungamento
orario nelle strutture Nosengo e Torricelli – importo approvato : € 220.816,28 – annualità 2023;

Scheda tipologia 1 – Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica – estensione del
servizio per il mese di luglio 2024, nelle strutture Nosengo e Torricelli –importo approvato : € 54.752,93 –
annualità 2024.

Nomina dei RUP e del DEC

Comune di Napoli
Data: 31/10/2023, DISP/2023/0007756



                                                                Il Direttore 

Premesso 
-che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.ro  318  del  29  settembre  2023  si  è  preso  atto  tra  l’altro  del  Decreto
Ministeriale  - Ministero degli Interni – Autorità di Gestione n.ro 4314/PAC del 27 luglio 2023 con il quale è stato approvato
e  ammesso  a  finanziamento  il  piano  di  intervento  presentato  dalla  Municipalità  9  per  un  importo  complessivo  di  €
308.153,65 così suddiviso:
1)Scheda tipologia 1 – Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica- prolungamento orario nelle
strutture Nosengo e Torricelli – importo approvato : € 220.816,28 – annualità 2023;
2)Scheda tipologia 1 – Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica – estensione del servizio per il
mese di luglio 2024, nelle strutture Nosengo e Torricelli –importo approvato : € 54.752,93 – annualità 2024.
3)Scheda  Tipologia  4  –  Interventi  in  conto  capitale  –  acquisto  arredi  per  le  strutture  Nosengo  e  Torricelli  –  importo
approvato : € 32.584,44  – annualità 2023.
Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il quale dispone
che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;
Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del
RUP necessarie ai fini della nomina;
Visto l’Allegato II.14 – Capo II del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nel quale vengono elencati le Attività e
compiti del direttore dell’esecuzione ;
Preso atto:
-che per le attività di cui alla Scheda Tipologia 4 – Interventi in conto capitale – acquisto arredi per le strutture Nosengo e
Torricelli, ai sensi dell’art.8 dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il RUP svolge anche le funzioni
di  direttore dell’esecuzione del  contratto,  non rientrandosi,  con riferimento all’affidamento in  parola,  nell’ambito delle
prestazioni per le quali è necessario che il direttore dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal RUP;
-che per  lo  svolgimento delle prestazioni come riportate  nelle   Schede tipologia 1 – Sostegno diretto  alla  gestione di
strutture e servizi a titolarità pubblica- prolungamento orario nelle strutture Nosengo e Torricelli e Sostegno diretto alla
gestione di  strutture e servizi  a titolarità  pubblica – estensione del  servizio per  il  mese di  luglio 2024,  nelle  strutture
Nosengo e Torricelli , essendo la prestazione è di importo superiore alle soglie di cui all’articolo 14 del codice ai sensi
dell’art.8 dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il RUP non può svolgere anche le funzioni di
direttore dell’esecuzione del contratto;
Dato atto:
che con riferimento alle prestazioni di cui alla  Scheda Tipologia 4 – Interventi in conto capitale – acquisto arredi per le
strutture Nosengo e Torricelli all’oggetto, sia possibile ai sensi della normativa vigente individuare un unico dipendente sia
quale  RUP  sia come DEC;
-che  con riferimento alle prestazioni come riportate nelle  Schede tipologia 1 – Sostegno diretto alla gestione di strutture e
servizi a titolarità pubblica- prolungamento orario nelle strutture Nosengo e Torricelli e Sostegno diretto alla gestione di
strutture e  servizi  a  titolarità  pubblica – estensione del  servizio per  il  mese  di  luglio  2024,  nelle  strutture Nosengo e
Torricelli essendo la prestazione è di importo superiore alle soglie di cui all’articolo 14 del codice è necessario individuare
separatamente un RUP ed un DEC
Ritenuto:
-di individuare  per lo svolgimento delle prestazioni di cui alla  Scheda Tipologia 4 – Interventi in conto capitale – acquisto
arredi per le strutture Nosengo e Torricelli OMISSIS  quale RUP e DEC;
-di individuare  per lo svolgimento delle prestazioni di cui  alle prestazioni come riportate nelle  Schede tipologia 1 –
Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica- prolungamento orario nelle strutture Nosengo e
Torricelli e Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica – estensione del servizio per il mese di
luglio 2024, nelle strutture Nosengo e Torricelli  quale RUP la OMISSIS   e quale DEC la OMISSIS
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-
2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e
Trasparenza;
Attestato

 da parte del Direttore della Municipalità 9 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2,
lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata
alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;

Comune di Napoli
Data: 31/10/2023, DISP/2023/0007756

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013
e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione
di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.n.217/2017;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui:
◦ art.1, c.32, Legge n.190/2012, art.37, c.1, lett.a) D.Lgs. n.33/2013 e art. 4 delibera ANAC n.39/2016;
◦ art.37, c.1, lett.b) D.Lgs. n.33/2013 e art.29, c.1, D.Lgs. n.50/2016;
◦ art.23, c.1, D.Lgs. n.33/2013 e art.1, co.16 della Legge n.190/2012;
◦ come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto

di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente;
◦ che il presente atto e i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui

all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative
                                                                                    DISPONE
Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato:
-di individuare  per lo svolgimento delle prestazioni di cui alla  Scheda Tipologia 4 – Interventi in conto capitale – acquisto
arredi per le strutture Nosengo e Torricelli  OMISSIS quale RUP e DEC;
-di individuare  per lo svolgimento delle prestazioni di cui  alle prestazioni come riportate nelle  Schede tipologia 1 –
Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica- prolungamento orario nelle strutture Nosengo e
Torricelli e Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica – estensione del servizio per il mese di
luglio 2024, nelle strutture Nosengo e Torricelli  quale RUP la OMISSIS  e quale DEC la OMISSIS
Di specificare:
-che il RUP espleta  tutte le attività di competenza che allo stesso vengono attribuite da specifiche disposizioni del codice e,
in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fase di esecuzione che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o
soggetti;
-che il DEC espleta  tutte le attività di competenza  che allo stesso vengono attribuite da specifiche disposizioni del codice
durante la fase di esecuzione che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;
-che la  stazione  appaltante  non  ha  individuato  modelli  organizzativi  che  prevedano  la  nomina  di  un  responsabile  di
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di
affidamento, con conseguente ripartizione delle relative responsabilità.
Di trasmettere il presente provvedimento ai  soggetti  individuati.
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

                                                                                                                                            Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                                           IL Direttore  
                                                                                                                                          Dott.ssa Antonietta Agliata 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22
del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/10/2023, DISP/2023/0007756


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2023-10-31T10:23:39+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




